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(2차추경예산)

정왕중학교



정왕중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-12 예산액 2,163,365,000

제1조 2020학년도 정왕중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,163.365,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          가. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          나. 학교회계 직원의 인건비

          다. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정왕중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,163,365 2,063,450 99,915 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,500 128,491 5.9

학생복지/교육격차 해소 49,705 783,895 36.2

기본적 교육활동 18,682 208,123 9.6

선택적 교육활동 -1,772 46,479 2.1

교육활동 지원 36,300 201,572 9.3

학교 일반운영 -1,500 300,526 13.8

학교시설 확충 0 491,000 22.6

학교 재무활동 0 3,279 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 40,096 276,146 12.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 85,084 1,767,783 81.7

자체수입 학부모부담수입 -29,265 98,164 4.5

자체수입 행정활동수입 4,000 10,870 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,402 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,043,929 1,918,749 125,180

1.지방자치단체이전수입 276,146 236,050 40,096

1.비법정이전수입 261,244 234,050 27,194

1.기초지방자치단체전입금 261,244 234,050 27,194

1.급식비보조금(기초) 242,644 215,450 27,194 (시)학생가정식재료지원 : 27,193,750원*1교 = 27,194,000

2.기타법령근거보조금(기초) 18,600 18,600 0

2.교육경비보조금 14,902 2,000 12,902

1.기초지방자치단체전입금 14,902 2,000 12,902

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 14,902 2,000 12,902 (시)특수교육경비지원 : 2,402,000원*1교 = 2,402,000

(성립전_2추)(시)찾아가는맞춤형상담 : 

10,500,000원*1교 =
10,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,767,783 1,682,699 85,084

1.교육비특별회계전입금수입 1,767,783 1,682,699 85,084

1.교육비특별회계전입금 1,767,783 1,682,699 85,084

1.학교운영비전입금 517,873 517,873 0

2.목적사업비전입금 861,269 811,592 49,677 (목)교특급식인건비 : 4,561,000원 * 1교 = 4,561,000

(성립전_2추)(목)소규모환경개선 : 27,300,000

원 * 1교 =
27,300,000

(성립전_2추)(목)순회학급 운영비(여비) : 

3,620,000원 * 1교 =
3,620,000

(목)흡연예방실천학교 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_2추)(목)한국어교실(인건비) : 

5,280,000원 * 1교 =
5,280,000

(성립전_2추)(목)한국어교실(운영비) : 

448,000원 * 1교 =
448,000

(목)교원 역량강화 직무연수 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)(목)특수학급방과후교실(운영비)

 : 2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)(목)방역활동인력지원인건비 : 

2,308,000원 * 1교 =
2,308,000

3.급식비지원금 332,741 297,434 35,307 (목)학교무상급식비 : 35,307,000원 * 1교 = 35,307,000

4.방과후학교활동비지원금 100 0 100
(목)저소득 방과후자유수강권지원 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

5.교복구입지원금 55,800 55,800 0

2.자체수입 109,034 134,299 -25,265

1.학부모부담수입 98,164 127,429 -29,265
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 98,164 127,429 -29,265

1.급식비 44,298 65,963 -21,665

1.급식비 28,120 39,711 -11,591 교직원급식비 : -11,591,100원*1회 = -11,591,000

2.우유급식비 16,178 26,252 -10,074 우유급식비 : -10,074,900원*1회 = -10,074,000

2.방과후학교활동비 7,600 15,200 -7,600

1.방과후학교활동비 7,600 15,200 -7,600 방과후학교활동비 : -3,800,000원*2분기 = -7,600,000

3.현장체험학습비 34,850 34,850 0

1.현장체험학습비 34,850 34,850 0

4.졸업앨범비 10,416 10,416 0

1.졸업앨범비 10,416 10,416 0

5.운동부운영비 1,000 1,000 0

1.운동부운영비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 10,870 6,870 4,000

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 9,820 5,820 4,000

1.이자수입 7,000 5,000 2,000

1.이자수입 7,000 5,000 2,000 정기예금이자 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,820 820 2,000

1.기타행정활동수입 2,820 820 2,000 시설공사 공공요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.기타수입 10,402 10,402 0

1.전년도이월금 10,402 10,402 0

1.순세계잉여금 7,123 7,123 0

1.순세계잉여금 7,123 7,123 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,123 7,123 0

2.정산대상재원사용잔액 3,279 3,279 0

1.정산대상재원사용잔액 3,279 3,279 0

1.정산대상재원사용잔액 3,279 3,279 0

세입합계 2,163,365 2,063,450 99,915
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 128,491 129,991 -1,500

1.기타 교직원보수 117,091 117,091 0

1.학교운영지원수당 117,091 117,091 0

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 29,700 29,700 0

1.학교운영지원수당 29,700 29,700 0

3.교육공무직 처우개선수당 87,031 87,031 0

1.무기계약직원인건비 87,031 87,031 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,400 12,900 -1,500

1.교직원연수 10,000 9,000 1,000

1.직무연수 5,500 3,500 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000
(목)교원 역량강화 직무연수경비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.여비 2,500 2,500 0

2.자격연수 2,000 5,000 -3,000

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 750 3,750 -3,000 자격연수 여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.자율연수 2,500 500 2,000

1.일반수용비 1,000 500 500
교직원 역량강화 연수운영물품 : 100,000

원*5회 =
500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
교직원 역량강화 외부강사료 : 300,000원

*5회 =
1,500,000

2.교직원복지 1,400 3,900 -2,500

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교직원문화행사 0 2,500 -2,500

1.교직원복지비 0 2,500 -2,500 교직원 문화체험비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 783,895 734,190 49,705

1.급식 관리 647,782 602,385 45,397

1.학교급식운영 647,782 602,385 45,397
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 8,293 8,293 0

1.무기계약직원인건비 7,266 7,266 0 인건비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

연차수당 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직금 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,027 1,027 0

2.조리사인건비 10,326 4,165 6,161

1.무기계약직원인건비 9,776 3,965 5,811 인건비 : 5,761,000원*1회 = 5,761,000

위험관리수당 : 50,000원*1회 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 550 200 350 국민연금 : 120,000원*1회 = 120,000

건강보험 : 130,000원*1회 = 130,000

고용보험 : 60,000원*1회 = 60,000

산재보험 : 40,000원*1회 = 40,000

3.조리실무사인건비 172,225 173,825 -1,600

1.무기계약직원인건비 154,355 155,605 -1,250 인건비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

위험수당 : -50,000원*1회 = -50,000

2.기간제직원인건비 4,484 4,484 0

3.무기계약직원법정부담금 13,386 13,736 -350 국민연금 : -120,000원*1회 = -120,000

고용보험 : -60,000원*1회 = -60,000

산재보험 : -40,000원*1회 = -40,000

건강보험 : -130,000원*1회 = -130,000

4.급식재료구입비 392,198 341,288 50,910

1.급식용식재료비 392,198 341,288 50,910 급식용 식재료비 : -11,591,000원*1회 = -11,591,000

(시)학생가정 식재료 지원사업(43.51%) : 

(100,000원*625명*43.51%) =
27,194,000

(목)학생가정 식재료 지원사업(56.49%) : 

(100,000원*625명*56.49%) =
35,307,000

5.우유급식비 16,178 26,252 -10,074

1.우유대금 16,178 26,252 -10,074 급식용 우유대금 : -10,074,900원*1회 = -10,074,000

6.급식운영비 48,562 48,562 0

1.일반수용비 24,789 24,789 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,500 5,500 0

3.상하수도료 6,033 6,033 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 50,489 46,181 4,308

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,210 22,210 2,000

1.학교안전공제회비 6,545 6,545 0

1.학생복지비 6,545 6,545 0

2.응급학생후송지원 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.학생건강검사 7,620 7,620 0

1.학생복지비 7,620 7,620 0

4.보건실운영 6,305 6,305 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.학생복지비 4,965 4,965 0

5.교직원건강검사 980 980 0

1.교직원복지비 980 980 0

6.기타보건안전관리 700 700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 700 700 0

7.[국고](국고)흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 346 0 346
흡연예방 활동 물품 구입 : 346,000원*1회

 =
346,000

2.운영수당 350 0 350 흡연예방 교육 강사비 : 350,000원*1회 = 350,000

3.교육운영비 854 0 854 흡연예방 교육자료 : 300,000원*1회 = 300,000

흡연예방 행사 : 354,000원*1회 = 354,000

흡연예방 학생 활동비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.학생복지비 450 0 450 흡연예방 동아리운영비 : 450,000원*1회 = 450,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 26,279 23,971 2,308

1.먹는물관리 9,741 9,741 0

1.일반수용비 9,741 9,741 0

2.공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.방역관리 5,338 3,030 2,308

1.기간제직원인건비 2,308 0 2,308
(성립전_2추)(목)방역활동인력지원인건비

 : 1,154,000*2명 =
2,308,000

2.일반수용비 3,030 3,030 0

4.기타학교환경위생관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.교육격차 해소 74,400 74,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 74,400 74,400 0

1.교복구입비 지원 74,400 74,400 0

1.학생지원금 74,400 74,400 0

4.학생복지 11,224 11,224 0

1.학생장학금운영 160 160 0

1.학생장학금지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학생복지운영 11,064 11,064 0

1.졸업앨범제작 10,944 10,944 0

1.일반수용비 528 528 0

2.교육운영비 10,416 10,416 0

2.학생증제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.기본적 교육활동 208,123 189,441 18,682

1.교과 활동 107,200 86,518 20,682

1.교과활동지원 16,060 3,560 12,500

1.보결(대강)수업관리 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 13,260 2,760 10,500

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_2추)(시)찾아가는 맞춤상담 프로

그램(강사비) : 30,000*7명*50회 =
10,500,000

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.교과협의회및연구회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(총액)학생주도프로젝트운영 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어과교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 900 900 0

1.사회교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.수학과교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 24,010 24,010 0

1.과학교과활동 15,300 15,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술교과활동 5,556 5,556 0

1.교육운영비 5,556 5,556 0

3.가정교과활동 3,154 3,154 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,154 3,154 0

6.체육교과활동 6,800 6,800 0

1.체육교과활동 6,800 6,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

7.예술교과활동 7,600 7,600 0

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택교과활동 3,338 3,338 0

1.선택교과활동 3,038 3,038 0

1.교육운영비 3,038 3,038 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 43,812 35,630 8,182

1.특수교육교과활동 13,780 10,160 3,620

1.교육운영비 13,780 10,160 3,620
(성립전_2추)(목)순회학급 운영비(여비) :

 3,620,000*1교 =
3,620,000

2.특수교육실무사인건비 23,650 23,650 0

1.무기계약직원인건비 21,250 21,250 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.현장체험학습 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.(목)특수학급 방과후교실 운영 2,160 0 2,160
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_2추)강사비 : 45,000원*1명*44회 

=
1,980,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_2추)재료비 : 90,000원*2회 = 180,000

5.(시)특수교육분야 지원사업 2,402 0 2,402

1.운영수당 1,000 0 1,000 진로직업교육 강사비 : 100,000*10회기 = 1,000,000

2.학생지원금 1,402 0 1,402 순회학급 중식비 : 350,500원*4회 = 1,402,000

11.정보교과활동 2,780 2,780 0

1.정보교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0

2.창의적 체험활동 76,923 78,923 -2,000

1.자율활동 10,250 12,250 -2,000

1.학생자치회활동운영 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.기타자율활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
(총액)학생주도프로젝트 교육용 재료비 : 

-2,000,000 =
-2,000,000

2.현장체험학습활동 34,850 34,850 0

1.수련활동 21,210 21,210 0

1.교육운영비 21,210 21,210 0

2.현장체험학습 13,640 13,640 0

1.교육운영비 13,640 13,640 0

3.동아리활동 10,900 10,900 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 9,900 9,900 0

1.운영수당 3,500 3,600 -100
(목)스포츠강사 인건비 : -100,000원*1회 

=
-100,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기간제직원법정부담금 100 0 100
(목)스포츠강사 고용보험 : 60,000원*1명 

=
60,000

(목)스포츠강사 산재보험 : 40,000원*1명 

=
40,000

4.봉사활동 4,190 4,190 0

1.환경미화활동 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0

5.진로활동 16,733 16,733 0

1.자기이해활동 3,244 3,244 0

1.교육운영비 3,244 3,244 0

2.진로체험활동 13,489 13,489 0

1.교육운영비 13,489 13,489 0

3.자유학기(년) 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기(년)제활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.운영수당 0 7,200 -7,200
(진로)탐색 외부 강사비 : -7,200,000원*1

회 =
-7,200,000

2.교육운영비 24,000 16,800 7,200
(교육과정)프로그램운영비 : 7,200,000원

*1회 =
7,200,000

4.선택적 교육활동 46,479 48,251 -1,772

1.방과후학교 운영 7,700 15,200 -7,500

1.방과후학교운영 7,700 15,200 -7,500

1.방과후학교운영 7,600 15,200 -7,600

1.운영수당 6,000 12,000 -6,000
(수)방과후 강사비 : -3,000,000원*2분기 

=
-6,000,000

2.교육운영비 1,600 3,200 -1,600 (수)방과후 재료비 : -800,000원*2분기 = -1,600,000

2.(목)방과후학교 자유수강권 지원금 100 0 100

1.학생지원금 100 0 100
(목)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.독서활동 22,051 22,051 0

1.독서활동운영 22,051 22,051 0

김지나 2020년 08월 18일 09시 44분 18초 14 경기도교육청 정왕중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.독서활동운영 2,401 2,401 0

1.교육운영비 2,101 2,101 0

2.학생복지비 300 300 0

4.독서관련행사운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.축구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 15,728 10,000 5,728

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.상호문화이해학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 950 670 280
전문적학습공동체 강사비 : 280,000원*1회

 =
280,000

2.교육운영비 8,050 8,330 -280 창체 연계프로그램 : -480,000원*1회 = -480,000

전문적학습공동체 운영비 : 20,000원*10명

 =
200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,728 0 5,728

1.다문화교육관련인건비 5,280 0 5,280

1.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전_2추)다문화교육운영 강사비 : 

2,640,000원*2명 =
5,280,000

2.다문화교육프로그램운영 448 0 448

1.교육운영비 298 0 298
(성립전_2추)물품구입비 : 100,000원*2회 

=
200,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 9,800원*10회

 =
98,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 150 0 150 (성립전_2추)고용보험 : 45,000원*2명 = 90,000

(성립전_2추)산재보험 : 30,000원*2명 = 60,000

5.교육활동 지원 201,572 165,272 36,300

1.교무업무 운영 35,729 35,729 0

1.교무학사운영 35,729 35,729 0

1.교무학사운영 2,641 2,641 0

1.교육운영비 2,641 2,641 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.입학식및졸업식행사 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육활동홍보 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.교육과정평가 1,666 1,666 0

1.교육운영비 816 816 0

2.비품구입비 850 850 0

5.행정실무사(교무)인건비 29,020 29,020 0

1.무기계약직원인건비 24,580 24,580 0

2.무기계약직원법정부담금 4,440 4,440 0

2.생활지도운영 17,913 17,913 0

1.학생생활상담지도 12,913 12,913 0

1.Wee클래스(센터)운영 3,613 3,613 0

1.무기계약직원인건비 1,613 1,613 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

2.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.일반업무추진비 0 0 0

3.(목)학업중단 예방 사업 운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

4.(목)학교내 대안교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.(목)학교안전지킴이 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 5,100 5,100 0

2.학교폭력예방 4,500 4,500 0

1.학교폭력예방지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.CCTV설치및관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.(목)학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.도서구입비 100 100 0

4.(시)다가치평화학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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3.연구학교 운영 31,250 31,250 0

1.연구학교운영 31,250 31,250 0

1.(혁신)학생중심 교육활동 운영비 24,300 23,800 500

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 22,300 21,800 500 원격수업운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.(혁신)교직원역량강화 6,150 6,150 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

3.(혁신)학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.(혁신)기타운영비 0 500 -500

1.여비 0 500 -500 혁신출장여비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.학습지원실 운영 28,300 28,300 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 20,300 20,300 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

2.학내망관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.정보화기자재교체및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

4.기타정보화실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

김지나 2020년 08월 18일 09시 44분 18초 18 경기도교육청 정왕중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 88,380 52,080 36,300

1.교육환경개선 88,380 52,080 36,300

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.노후사물함교체 46,200 46,200 0

1.비품구입비 46,200 46,200 0

3.기타교육환경개선 39,180 2,880 36,300

1.일반수용비 27,300 0 27,300
(성립전_2추)(목)소규모환경개선(음악실 

환경개선) : 27,300,000원*1회 =
27,300,000

2.비품구입비 11,880 2,880 9,000
체육관 비품 구입(의자) : 30,000원*300개

 =
9,000,000

6.학교 일반운영 300,526 302,026 -1,500

1.학교기관 운영 104,707 105,997 -1,290

1.부서기본운영 82,788 84,228 -1,440

1.교장실운영 10,708 10,708 0

1.일반업무추진비 7,240 7,240 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 49,316 51,316 -2,000

1.일반수용비 21,396 23,396 -2,000 중질지 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 22,764 22,204 560

1.일반수용비 11,644 10,844 800 복합기임차료 : 800,000원*1회 = 800,000

2.교직원복지비 1,240 1,240 0

3.일반업무추진비 4,320 4,320 0

4.비품구입비 5,560 5,800 -240 문서파쇄기 구입 : -240,000원*1회 = -240,000
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2.행정지원인력운용 21,919 21,769 150

1.행정실무사(행정)인건비 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 12,320 12,320 0

2.무기계약직원법정부담금 2,190 2,190 0

2.사회복무요원인건비 6,959 6,959 0

1.기간제직원인건비 6,959 6,959 0

3.기타행정지원인력운용 450 300 150

1.무기계약직원법정부담금 450 300 150
(퇴직/전출)건강보험 정산 기관부담금 : 

150,000원*1회 =
150,000

2.시설 장비 유지 192,719 192,929 -210

1.학교시설장비유지 192,719 192,929 -210

1.공공요금및제세공과금 49,500 62,900 -13,400

1.전기요금 30,000 41,400 -11,400 전기요금 : -11,400,000원*1회 = -11,400,000

2.상하수도료 7,000 9,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 79,485 66,295 13,190

1.일반수용비 77,535 64,345 13,190 폐기물처리비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

시설소모품구입비 : 5,500,000원*1회 = 5,500,000

소규모수선비 : 9,690,000원*1회 = 9,690,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 450 450 0

3.시설미화관리 2,502 2,502 0

1.일반수용비 2,502 2,502 0

4.당직관리 5,088 5,088 0

1.일반수용비 5,088 5,088 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 16,064 16,064 0

1.기간제직원인건비 14,500 14,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

김지나 2020년 08월 18일 09시 44분 18초 20 경기도교육청 정왕중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 864 864 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,620 23,620 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

8.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

7.학교시설 확충 491,000 491,000 0

1.시설확충 및 개선 491,000 491,000 0

1.시설확충및개선 491,000 491,000 0

1.인조잔디운동장 보수 1,000 1,000 0

1.시설적립금 1,000 1,000 0

2.체육관신(증)축 490,000 490,000 0

1.시설비 490,000 490,000 0

8.학교 재무활동 3,279 3,279 0

1.반환금 3,279 3,279 0

1.반환금 3,279 3,279 0
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1.정산대상재원집행잔액 2,959 2,959 0

1.반환금 2,959 2,959 0

2.교육경비이자반환금 320 320 0

1.반환금 320 320 0

세출합계 2,163,365 2,063,450 99,915
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